despre
educatiunea teoretica si practica cu deosebire Cicerone
si Cuintilianu; apoi mai pdșinu Senee’a, Pi ut arca
siJuvenalu, despre cari — in câtu privesce snjetulu
de sub întrebare, pe rendu in siru chronologicu in cele
urmatdrie:

1. Cicerone.

Marcu Tulliu Cicerone (nascutu in 3 Ianuarie 648
a. u. c. ori 106 ai Chr.) in Arpinu, Unu buffu parin-

tiescu. Elu se tragea din o familia fdrte vechia, din
clas’a calaretiloru („familia equestris"), inse nimene
din famili’a lui n’a purtata vre-o deregatoria curulica;
(asiâ se numiau cele trei oficii mai de frunte: Consula-
tulu, pretur’a*) si edilitatea curulica).